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1. Úvod
Zavážení pracovišť ve výrobě a montáži se v dnešních štíhlých podnicích dostává do popředí
zájmu. Oblast přepravy, skladování a manipulace zaměstnává až 25 procent pracovníků,
zabírá 55 procent ploch a tvoří až 87 procent času, který stráví materiál v podniku. Tyto
činnosti mohou tvořit 15 až 70 procent celkových nákladů na výrobek a v neposlední řadě
mohou ovlivnit i kvalitu výrobku. 3 až 5 procent materiálu se znehodnocuje nesprávnou
dopravou, manipulací a skladováním. Přizpůsobování výrobků a výroby individuálním
požadavkům zákazníků, růst objednávek prostřednictvím internetových sítí, vysoký mix
výrobků, to vše jsou faktory, které neustále zvyšují podíl logistiky na úspěchu nebo
neúspěchu podniku. [1]

Ruku v ruce s tím musí logicky jít i operativní plánování výroby, které je silně poznamenáno
typem výroby a dalšími jejími charakteristikami. To dává impulsy pro zásobování pracovišť
a jeho taktu.

Teoretická část bakalářské práce blíže seznamuje s pojmem logistika, která se zabývá
plánováním a řízením toku materiálu, zboží a službami spojenými s jeho cestou od výrobce ke
konečnému spotřebiteli a skladováním. V logistice je důležité, aby vše proběhlo ve správný
čas a dostalo se na správné místo. Co se rozumí logistickými prvky při manipulaci a balení:
přepravní a manipulační jednotky. Dále pojednává o tom, jaké se používají systémy pro řízení
a pohyb materiálu, jak se synchronizují plynulé toky, což znamená, že výroba je schopná
vyrábět pružné sekvence produktů dle požadavku zákazníka při minimálních zásobách
a velmi krátkých průběžných časech. Procesy na sebe časově navazují a výstupy
z jednotlivých procesů okamžitě přecházejí do dalších. K tomu lze využít systémů Pull nebo
Push, Kanban, JIT, Supermarketu a Milkrunu. Zmiňuje, jak lze k přepravě materiálu využít
systémy AGV, či podvěsné dráhy. V neposlední řadě zahrnuje, jak se řídí výroba, jaké jsou
typy výrob dle množství a rozmanitosti, že měrou plynulosti technologické transformace
rozlišujeme výrobu plynulou a výrobu diskrétní. V plynulé výrobě (hutní, chemická) jsou
technologické a manipulační procesy na sebe bezprostředně navázány, v diskrétní výrobě se
pravidelně střídají a mohou být proloženy čekáním. Podle množství a rozmanitosti
vyráběných výrobků rozlišujeme tyto typy diskrétní výroby: hromadnou, velko-, středně-
a malosériovou, kusovou a projektovou.

V praktické části jde hlavně o analýzu systému interní logistiky ve společnosti ept connector
s.r.o. a o návrh zlepšení zavážení pracovišť ve výrobě. Práce popisuje, jakými prostředky
firma disponuje k zajištění řízení toku materiálu ze skladu do produkce. Na bázi
analyzovaných dat, pak přechází k definování cílů klíčových pro podnik, navržení vhodných
variant zlepšení systému a na základě vypočtené úspory pak k realizaci na vybraných
pracovištích. V závěru dojde k vyhodnocení navržených cílů a k sumarizaci vygenerované
peněžní a časové úspory.
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2. Logistika
Odborná literatura definuje logistiku jako obor, který se zabývá plánováním, a řízením toku
materiálu a zboží, službami spojenými s jeho cestou od výrobce ke konečnému spotřebiteli a
samozřejmě skladováním. V logistice je důležité, aby vše proběhlo ve správný čas a dostalo
se na správné místo. Logistika je velice obsáhlý obor, který zahrnuje výrobní podniky,
prodejce i státní správu. [8]

2.1. Členění logistiky

Logistiku můžeme členit na základě šíře zaměření:[2]

Makrologistika - zabývá se celospolečenskou, národohospodářskou logistikou, tj. logistikou
celého hospodářství.
Mikrologistika - zabývá se vnitropodnikovou logistikou konkrétního podniku, jeho
jednotlivými logistickými činnosti.
Metalogistika - zabývá se logistikou mezi spolupracujícími podniky v rámci odběratelsko-
dodavatelského vztahu.

Další podrobnější členění logistiky je na dílčí logistické disciplíny podniku: [2]

Zásobovací logistika- zahrnuje nejen pořizování materiálů, zajišťování polotovarů a režijních
materiálů, ale také jejich skladování a interní výdeje do výroby.
Výrobní logistika - představuje pohyb materiálu a polotovarů procesem zpracování až po
jeho konečnou formu, kdy je jako hotový výrobek předán k uskladnění.
Distribuční logistika - zajišťuje skladování hotových výrobků, jejich balení, kompletaci a
vychystávání zboží k expedici vč. dopravy k odběrateli.
Reverzní logistika - je tok použitých výrobků, obalů a jiných materiálů, který vychází od
spotřebitele. Jde především o spotřebované výrobky, tedy o odpady, ale také o vrácené,
reklamované zboží.

Trend dnešní doby: Štíhlá logistika

Štíhlost je charakteristická eliminací plýtvání v celém logistickém toku, je pohledem na
logistiku, která využívá tahový systém řízení a zohledňuje požadavky na různou strukturu
výroby. Materiál se pohybuje jen tehdy, když „interní zákazník“ signalizuje svůj požadavek.
Pohybuje se v malých dávkách s krátkým, předem definovaných průběžným časem. Plánování
výroby vyžaduje sekvenční rozvrhování a tahové systémy. [9]

Tradiční logistické toky: [9]

 zásoby v procesech.
 dlouhé průběžné doby výroby.
 nízká flexibilita.
 velká manipulace, dlouhé skladování.
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Nové logistické toky: [9]
 vyrábí se tolik, kolik požaduje zákazník – takt zákazníka.
 zásoby na úzkém místě.
 systematické řízení úzkého místa.
 plynulý tok.
 redukce zbytečné manipulace a přepravy.

Hlavní formy plýtvání v logistice tedy jsou: [6]

 zásoby, nadbytečný materiál a komponenty – dodává se příliš mnoho nebo málo
materiálu, příčina je v nepřesné dokumentaci, v chybách plánovacího systému nebo u
dodavatele

 zbytečná manipulace – zbytečné přesuny materiálu, přeskladňování, přeprava
 čekání na součástky, materiál, informace, dopravní prostředky
 opravování poruch – odstraňování poruch v logistickém systému – dopravní a

manipulační systém, informační systém
 chyby - vychystávání materiálu a komponentů v nesprávném množství a čase
 nevyužité přepravní kapacity
 nevyužité schopnosti pracovníků

3. Manipulace a balení
Dynamickou část skladovacích systémů tvoří různá manipulační a přepravní zařízení, která
plní řadu funkcí v rámci celého obchodního řetězce. Nedílnou součástí jsou i obaly a balení.
Množství obalů, zvláště v průmyslově vyspělých státech, se tak prudce zvyšuje, že je potřeba
zabývat se možností jejich vícenásobného použití a pro pozdější případ likvidace využívat
takové obaly, které při tomto procesu nebudou příliš znečišťovat životní prostředí. [2]

3.1. Pasivní logistické prvky

Pasivní logistické prvky jsou logistické operace, které jsou výlučně netechnologického
charakteru, protože při nich nedochází ke změně jejich fyzikálních, chemických nebo jiných
vlastností. S pasivními prvky se pouze manipuluje, jsou přepravovány a skladovány. Za
pasivní prvky považujeme:

 základní a pomocný materiál
 nedokončené výrobky
 díly pro montáž výrobků
 obaly, odpad

Pohyby všech pasivních prvků v logistickém systému jsou zajišťovány pomocí aktivních
prvků. [2]
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Používáme označení: "MATERIÁL", může být v různém skupenství, například pevném,
kapalném, plynném a může se s ním manipulovat jako s volně uloženým, kusovým nebo
prostřednictvím manipulačních nebo přepravních jednotek. V rámci logistického účelu se
materiál dělí do různých skupin, pro které lze použít vždy stejný typ technických prostředků
pro přepravu či pro skladování. Proto materiál rozlišujeme na: [2]

Pevný materiál

 jednotlivé kusy (díly, tyče, plechy)
 manipulační jednotky (palety, kontejnery, kartony, bedny)
 volně uložený materiál (např. písek, uhlí aj.)

Kapalný materiál

 manipulační jednotky (sudy, demižony, nádržkové kontejnery)
 volně uložený materiál (např. kapaliny tekoucí potrubím)

Plynný materiál

 manipulační jednotky (tlakové láhve, nádržkové kontejnery)
 volně uložený materiál (plyny proudící potrubím)

3.2. Aktivní logistické prvky


[…]


A - odloží obaly a materiál, který jde zpět z výroby
B - hotové výrobky předá na výstupní kontrolu
C - je prostor pro skladníky a manipulanty se systémem SAP
D, E, F - jsou regálové pozice s materiálem

Obrázek č. 27 Špagetový diagram [vlastní]
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 Obrázek č. 29 souprava Milkrun [vlastní]

Takto jsem provedl sedm měření na jedné směně a průměrné hodnoty jsou:

 220m manipulace s materiálem - 15min

 180m chůze, jízda bez materiálu do regálových pozic a vyskladnění - 38min

Po naložení vagónků materiálem jde manipulant na pracoviště s PC se systémem SAP
a zaznamenává pohyb materiálu (tzv. přeskladňuje) ze skladu do výroby.
Z celkového pohledu a analýzy ze špagetového diagramu se jeví jako největší plýtvání pohyb
manipulanta mezi regály a jeho cestování s materiálem vyskladněným z regálu zpět
k soupravě vláčku Milkrun.
Jako nápravné opatření lze navrhnout následující: pořídit další rámy na paletu, které se
připojují do E-rámu, a ty budou umístěné na začátku každé regálové uličky. Tím lze uspořit
cestu od regálu k zaparkované soupravě.

Po naložení palety posazené na rámu, stačí přejít k zaparkované soupravě a při průjezdu
soupravy kolem regálových pozic nasunout rámy na E-rámy a jet standardně do výroby.
Tímto způsobem lze ušetřit dle výpočtů 130m chůze/jízdy s VZV k zaparkovanému vlaku.

Obrázek č. 28 Pohled na regálový systém [vlastní]

Obrázek č. 31 E-rám [5] Obrázek č. 30 Rám na paletu [5]
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14.2. Zastávky Milkrun ve výrobě

K odstranění problémů se zavážením materiálu ze skladu na jednotlivá pracoviště, jak jsem již
popsal v kapitole 4, a ke zjednodušení celého systému, jsme se rozhodli zjednodušit systém
zastávek ve výrobní hale. Při stávajícím systému je nutné to, aby si manipulant pamatoval
všechna označení pracovišť ve výrobě. Což kladlo zbytečně velké nároky na znalost
rozmístění strojů na hale a v případě případné optimalizace layoutu nutnost involvovat
do změny více lidí.

Proto jsme do výroby implementovali jednoduché boxy na kanbanové karty i s popisem
zastávky, jak je patrno z obrázků č 34 a 35

Obrázek č. 32 Detail boxu karty [vlastní] Obrázek č. 33 Zastávka s boxem na karty [vlastní]
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Tuto změnu bylo nutné promítnout též do modulu Skladník v systému Fabrio, jednoduchým
vložením sloupce "C" s popisem zastávky. Celý seznam lze vytisknout a vzít sebou
na soupravu Milkrun.

Obrázek č. 34 Modul Skladník systému Fabrio [14]
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15. Závěr

V teoretické části byla zpracovaná rešerše, čím se logistika zabývá a jakým způsobem se dá
logistika řídit.
Ve firmě ept connector s.r.o. bylo následně čerpáno právě z těchto nabytých vědomostí.
Pokud budeme hodnotit celý systém zásobování pracovišť ve výše uvedené firmě, lze
konstatovat, že je na velmi dobré úrovni a vše má svůj řád. Firma spolupracovala na vývoji
systému se ZČU v Plzni a tato spolupráce je znát. Jedná se hlavně o výpočty potřebných
materiálů pro pracoviště a z toho vyplývající počet kanbanových karet, a taktéž Layout -
rozmístění strojů. Cílem této činnosti bylo doladit systém a splnit očekávání, které mělo
vedení podniku, resp. podnikový konzultant práce.
Zhodnocení jednotlivých cílů:

1) Analyzovat, zda se vyplatí investovat do soupravy Milkrun. Pokud ano -> navrhnout typ.
Pokud ne -> doporučit jiný systém
Po přestěhování firmy do nových prostor přetrvával stále názor, že do výroby je lepší
a rychlejší organizovat jednotlivé závozy pomocí VZV. Manipulanti měli rezistenci vůbec
pronajatou soupravu používat. Po provedené simulaci a představení výsledku všem
zúčastněným byl tento odpor ke změně zlomen a na základě úspory byla objednána vlastní
souprava. Sekundární úspora plyne také z toho, že souprava byla v podniku v pronájmu
a měsíčně generovala náklad 45 000Kč.

2) Analýza a nalezení nejefektivnějšího způsobu zavážení pracovišť
Zde se podařilo nalézt úsporu v paralelním výrobním kanbanu. Došlo k odstranění nutnosti
vyskladňovat vše přes sklad. Tento systém se připravuje již také pro drobný obalový materiál,
který bude uložen v supermarketu u jednotlivých pracovišť.

3) Navrhnout systém k odstranění ústních objednávek a zrychlení vyskladnění materiálu
na pracoviště
Podařil se nastavit systém zastávek ve výrobě. Odpadá tím nutnost komunikace operátor x
manipulant. Jako sekundární úsporu lze určitě uvést zvýšení produktivity na pracovištích,
jelikož operátor se pouze věnuje výrobě a nestará se o materiál.

4) Lze vzhledem k plánovanému navýšení požadavků o 20% zachovat personální obsazení
skladu?
Personální obsazení skladu není nutné, na základě dosažených časových úspor měnit. A
navýšení požadavků lze, se stávajícím obsazením, absolvovat. Shrnutím všech časových úspor
jde o:
264 min denně při použití soupravy Milkrun, což generuje peněžní úsporu 11990€ ročně.
7155 min ročně, 30min denně ušetření manipulace ve skladu
Z toho vyplývá, že celkem lze uspořit 294 min/den/2směny, které může manipulant využít
k rozvozu navýšeného požadavku výroby, jelikož při pracovním fondu 900min/den/2směny
jde 32 % úsporu času.
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