HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavel Titěra

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 11 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Práce je zaměřena jednak na teoretickou rešerši, jednak na praktickou aplikaci v podniku. Celá práce byla zpracována samostatně, s vedoucím byl stav prací průběžně konzultován, jeho připomínky byly buď akceptovány nebo vysvětleny.

Podobnost 11% je způsobena řádně citovanými zdroji v teoretické části.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Velmi dobře

V Plzni dne: 4. 6. 2018

Podpis